Abbas. Audio te o Felix granlāter p̄cedentē in om̄i rerū abundātia ⁊ humanit̄ gau dentē: in diuitiarū tēporaliū cōfluētia. Ad qd ponderao verba xpi qui dixit. Diueso difficile intrabit regnū celozū. Matth. xij. Itē facilius est camelū p̄ foramē acus trāsi re q̄z diuinē in regnū celozū. Ibidē. ⁊ Lu. xvij. et dimissis sc̄pturis n̄ris dixit iste venerabilis Boen⁹. ij. de cōso. prosa. v. in si. O p̄clara opum mortalū beatitudo quā cū adeptus fueris se curus esse desinis. et vt de sc̄pturarū p̄tenter innūcerabiliū tumultu summā suminarū tolle re valeas. christus ⁊ om̄iū sanctorū patrū ⁊ prophetarū ceteris frequēter detestabant̄ (quas tu summe colis) terrenaz diuitiarū potentat⁹ ⁊ lucidius p̄pendēdo siuc res n̄re sint cōmunes generalcs vel speciales aut peculiarcs. si nō defecerit virtus mea in p̄ouisione sumptuū et ex pensarū largissime sunt mihi diuitie. similit̄ ⁊ abūdans abundantia tpalium sufficientissima et pauper inops ⁊ mendicus aliter nō conquerit̄ p̄ singulos dico lamentando q̄z de buiuisimo di rerum carentia. et nonne sunt propriissime contraria egestas et abundantia.

Felix. Amore dei non puto difficultatē talibus obiectionibz respondere. ⁊ q̄ diuitijs sa lubriter valeamus insistere. vos propterea domine abbas fratresqz vestros non dubito scri p̄turarū rationibus infinito redolere. Nam dixit Grego. moralium. ix. capit. xx. Non est er go census in crimine sed affectus. cūtra em̄ que deus cōdidit bona sunt. sed q̄ bonio male vut:

perfecto agit ut quasi per edacitatis ingluniam eo quo vivere debuit pane moriatur. igitur pauper ad res que lazarus vnerat. superbius pro diuitiis tormeta cruciabat. sed cum diues Abzaa fuerat qui in sinu Lazarum tenebat: qui in actori suo colloquens dicit. loquar ad dominum meum cum sim pulvis et cinis. quod itaque iste diuinas estimare nouerat qui semetipsum puluerem cinerumque presabat. Nec ille: et de huiusmodi diuitiis que presunt et que nocent pulcre persequitur ibidem Gregorius. et in pluribus capitulis sequentibus.

Abbas. Audi que loquitur bone Felix quid idem dicat in eodem libro. v. c. viij. allegans Paulum ad Corinthios. vi. 2. x. 2. xi. q. i. Aliud. sic inquit. Omnia mihi licent sed non omnia expediunt. cum enim mens concepta desideria sequitur. seruire rebus conuincitur quorum amore superat. sed Paulus cui cuncta licent sub nullius potestate se redigit. quia semetipsum etiam a licitis restringendo ea que delectata premeret despectata transcendit etc. Et infra. Sciunt enim que nequaquam mens ad superna attollit si curatum tumultibus continue in infimis occupat. Item qui ergo rebus temporalibus occupant tunc bene exteriora disponunt cum sollicitudine ad interiora referunt. cum nequaquam fortes perturbationum strepitibus diligunt sed apud sanctos intus in tranquillitatis sinu requiescunt. Nec ille. Unde statuerunt iura que etiam a licitis abstinendum est si eorum occasione peruenit ad illicita. lxxxi. dist. Volumus. et hoc practicamus in ordine nostro per singulos dies. quia quos de conuincit et licitum fuit videlicet virum et mulierem. ut Beatus. j. ut multiplicarent super terram. nos in vno monasterio simul permanere non permitimus. iuxta id quod legitur et non in. c. Periculoso. de sta. regu. li. vi. 2. ij. q. ij. diffinimus. 2. c. sequenti. uel licitum secundum nature legem ruat in illicitum. Sic ad propositum quis dubitat negociationem cum diuitiis fore licitam. sed frequenter pro eadem prout consortium viri et mulieris nascitur peccatum. immo vix deest peccatum. Rome securus immo securissimum esset nos separare a tantis diuitijs que necessario requirunt officium negociationis: etiam diuersis et aduersis exercitationibus. sicut cum separatur a mulieribus propter vtriusque periculum penitus se frequenter occasio. unde legitur caueat imperialibus que propter difficilem separationem liciti ab illicito prohibet quis a toto. ff. de aqua quon. et est. l. j. §. Item querit. 2. ff. de aqua plu. ar. li. j. §. Item sciendum. in fi. 2. §. Si vicini. 2. l. ij. §. finali. sed ea que frequenter sunt iura coaptantur et referunt. ut. C. de lat. li. tol. l. j. §. sed et si quis. ff. viij. dist. De siraculane. de cle. coniuga. diuersis falla. viij. q. v. Denique. xij. q. ij. Due sunt. ff. de vsuca. l. Justo. §. j. Rn. in fi. ff. de legi. Non adea. et. ij. q. v. Accusatores. sed quia frequentissime me ex diuitiarum tumultu que necessario negociationis occupationes requirunt proueniunt peccatorum inquinamenta tanquam et virorum et mulierum concubinatione continua.

Felix. Scriptum est. Noli esse nimium iustus: quia quandoque iustus perit in iusticia sua. ij. q. viij. §. De bio. de pe. dist. j. Serpens. Nonne christus dixit. Iugum enim meum suave est et onus meum leue. Math. xj. in fi. et dixit Johannes crisostomus. et habet. xxvi. q. viij. Alligant autem onera grauiora videlicet plan ecclesiarum et importabilia. et sequitur. Nonne inclius est propter misericordiam rationem reddere quam pro crudelitate. ubi enim paterfamilias largus est dispensator non debet esse reuax si deus benignus ut quod sacerdos eius austerus vult apparere. Unde generalia precepta que ponit princeps in suis primilegijs. tu non debes stricte interpretari. ut de deci. Ad audientiam. xvi. q. j. Frater noster. de dona. Cum dilecti. Quis est homo qui vult vitam diligit dico videre bonos. gustare et videre quomodo suavis est domus: non est inopia timentibus eum. nec minuentur omni bono. Ps. xxxij. Spera in domino et fac bonitatem et inhabitata terra et pasceris in diuitiis eius. delectare in domino et dabit tibi pensiones cordis tui. Psal. lxxvi. et aperit os tuum et implebo illud.

Abbas. O felix: per pensio omnibus sinceris et ruminatis dictis tuis constat que ex largo conscientie modulo procedis. et granularis quando in omni negociationis rerum singulariter temporalium abundantia plenitudine. sed sic non transitur ad culmen perfecte contemplationis. Constat nobis que dum Constantinus imperator magnus predictus in personam Siluestri pape tradidit ecclesie temporalia. manus scribens in ecclesia Lateranensi. in parietem patenter est visa. hec verba videlicet. Hodie venenum infusum est ecclesie. et tunc primum catholicis perminebat ut ecclesie eorum predicatione distaretur. et hoc secundum sanctum. doc. fuit venenum infusum. quia quicquid sine homines et presertim ecclesia sine persone uiueret si de mundo hec duo precepta videlicet et tuum sublata forent. ut notat. xij. q. j. c. ij. in glo. ij. Item patet per venerabilem Boetium quem tamen nouimus per scripturas christiane professionis munitum. sed tanquam philosophum naturalium ab undanna tumultuosam repudiantem dixisse. Felix nimium prior etas contenta fidelibus aruis. nec incerta pedata luxu. fatilique sera solebat ieiunia solvere glade. nec bachica munes

De negotio.

ra nazat rē. ac si diceret. Beata etas quondā q̄ glandibz satiebat. r̄ sera q̄ de coagulatione casei defluit. r̄ vīna nō nouit. r̄ modicis alimētis se p̄iunxit. Et Salustius dixit. Turinus paruo q̄ lege rat orzo ponebat olusticula squalidā q̄ nūc fastidit in cōpede fossor. r̄ ille Turinus fuit nobilis nat⁹ de Romanorū principibz r̄ parcissimis vtebat r̄ sauebat olcribz. Itē in his r̄ in alijs bene videt⁹ mor⁹. Fredericus impator scōus q̄ pro reformatione totius clerici r̄ monachorū scripsit regi Francie p̄t alios terre p̄ncipes sollicitauerat sc̄ptur̄ suis sic incipientibz. Illos felices deseribit a n̄tiquitas quibz ex alieno p̄statur cantela piculi status nanqz sc̄q̄ntis format ex principio p̄cedentis rē. r̄ in fine eiusdē eplē dicit. Habem⁹ cōsciētie puritatē. ac p̄ p̄leq̄ns deū nobiscum cui⁹ testimoniu inuocam⁹. qz fuit n̄re volūtat̄is in t̄ctio clericos cuiuscūqz religiōis ad h̄ indus cr̄c r̄ p̄cipue maris vt tales p̄fuerēt q̄les fuerūt in ecclia p̄mitina aplicam vitā ducēt̄es et hūilitatē imitāt̄es. tales nanqz solebat ecclia angelos intueri. miraculis choruscare. egros curare. mortuos suscitare. r̄ sancitate nō armis sibi p̄ncipes subiugare. ac isti seculo dediti r̄ ebrietati delictijs deū postponūe: quoz ex affluentia diuitiaz religio suffocat. calibus q̄ subtrahere nocēt̄es diuitias q̄bus dānabilr̄ onerant: opus est caritas. ad hoc v̄s omēs p̄ncipes vna nobiscū vt oīa supflua deponēt̄es modicis rebz cōtenti deo seruāt̄e omne debetis diligentia adhibere. Hec ille. Et forte mor⁹ per Paulū qui dixit. ad Thimo. vj. Nihil inuulimus in hunc mundū. haud dubiū qz nec auferre qd̄ possum⁹: habēt̄es alimēta r̄ q̄bus tegamur his cōtenti simus. nā qui volūt̄ diuites fieri: incidūt in t̄p̄rationē r̄ in laqueū dyaboli: r̄ in desideria multa r̄ nocua q̄ mergūt boīes in interiū et in p̄ditionez. Hec p̄siderantes monachi egyptij: de q̄bus Hiero. in Vitupat̄r̄. r̄ q̄ omnium malozū radix sic cupiditas: q̄ pro uēp̄ditim⁹ sc̄mp̄ inberet negociationibz. sin cerissime mēt̄is affectu p̄pendēt̄es in summa paup̄tate. cū animi iocūditate degēt̄es Boetij r̄ Socrate gentile qui anri pōdus proiecit in mare vt p̄ntū studio p̄bi: losophicqz radijs florere posset quietius. vt. xij. q. ij. Socrates. at̄s est sub. c. Gloria. r̄ Delictū p̄phetam indeū qui in exemplū p̄fectionis cōsequēde boues r̄ omne curaz domestica reliquit. lxxvj. dist. Non satis. iij. Reg. xix. diligentissime sequēt̄es. et si sequimur illos vidcam⁹. Nam nostra vasa vinaria sunt largiora q̄ p̄dictozū monachorū